



پوهاند محمد بشير دوديال

د اسيان (ASEAN) د سازمان پيژندنه، ستونزې او نوی وضعیت

(د آزادی سوداگری تاوده بحثونه)

(دبنکاک په ښار کې د اسيان د کلنیغونډې په مناسبت)



سریزه

د آسیا د جنوب ختیځو ملتونو د ټولنی (اسیان) کلنی غونډه په داسې یو مهال کې د ۲۰۱۹م. کال نومبر په دوهمه نیټه (پرون) پیل شوه، چې لا د شانګهای غونډې پای ته نه وی رسیدلی. دا په داسې حال کې چې د آسیا یی پرانګانو (سینګاپور، جنوبی کوریا، هانګانګ او تایوان) اقتصاد لا د ثبات په لوری روان دی، په نړیواله سوداګری کې یی د تجارت حجم او ارزش مخ په وده ښکاري، له بلې خوا په دې وروستیو کې د Euro-Asia د حوزې خپل منځی استحکام او د راتلونکی اقتصادي قدرث زیاتیدو؛ انتلانتیزم ته تشویش پیدا کړی دی. ممکن د تشویش مسئله به نه وی، خو رقابت د اوسنی عصر یو واقعیت دی، په تیره بیا په اقتصاد کې رقابت څخه سترگی نشی پټېدای. شانګهای خپله آجندا کې د اقتصادي مسایلو تر ټنگ یو شمیر امنیتي مسایل هم ځای کړی دی، چې دایې د نظامي اړخ تر ګوندونه کوي. پورته ټول ټکي که له یوې خوا د آسیا د جنوب لپاره په زړه پورې دي، له بلې خوا یی د لویدیز (په تیره د امریکې د متحده ایالاتو) پام ځانته رااړولی دی. له دې څخه د آسیان

غږی هم سترگی نه پټوي. آلمان بیا په انفرادی ډول له هند سره د اقتصادي تعلقاتو د نوی کولو ژمنه وکړه او چین لاهم د خپلی لویي لاری نقشه تعقیبوي.

په دی چاپیریال کی د امریکی دمتحده ایالاتود ولسشمر- ټرمپ دريخ چي د دغو ټولو په وړاندې یې غوره کړی دی ، د دوی هر یوه لپاره سودا وراچولی ده. د مالیزیا صدراعظم ماهاتیر- د غونډې په اولنه ورځ واضح وویل: د آسیا دجنوب هیوادونه د ټرمپ د سوداگریزۍ جگړې په وړاندې یو موټی کیږی!

په غونډه کی حاکمه فضا د اسی ده چي دوی وایی چي موږ نه غواړو اقتصادي - سوداگریز جنگ ته ننوټو، بلگی دانور دي چي دا جگړه یی پیل کوی. له بلې خوا چین په دی هڅه کی دی چي په سیمه کی لویه تجارتی منطقه جوړه کړی. د دغې ټنور ورتنې غونډې اصلی موضوع سوداگری ده. د دوی ټولو اندیښنه روهنگیایي مهاجرو او له گاونډیو ټاپوگانو سره د چین لانجی او د جنوبی او شمالی کوریا مسایلو په هکله هم ده. دغه وروستی پېښې د آسیا د جنوب نوی کشالی دی.

بنکاک (Bangkok) د غونډې کوربه

بنکاک د تایلند پلازمینه؛ چي په آسیا کی یو ښکلی ساحلی ښار دی ، ددی غونډې کوربه دی. دسړې جگړې پر مهال دغه ښار لویدیز ته ستراتیژیک ارزښت درلود . د لویدیزو هیوادو پیاوړی سفارتونه همدی ښار کی و او اوس هم دی.



د اسیان (ایشین) مشران په بنکاک کی (د ۲۰۱۹م. کال د نومبر کلنی غونډې په پیل کې)

دغه ښار اوس اته میلیونه نفوس لري، چي د ټول تایلند په سلو کی ۱۲جوړوي. دغه ښار د نوی تمدن بیلگه، د نړیوال لوی هوایی ډگر لرونکی، دمیترو خدماتو، بریښنا، لکس هوټلونه او عصری پارکونو، روغتونو او نورو له امله نړیوال نوم لري. دتوریزم پیرې جاذبی، محلی لوبې او ورزشونه او د بودیزم مزدکونه او نور یې حیرانوونکی دي.



(ASEAN) ایشین یا آسیانٹوک دی ؟

د (Association of South East Asian Nations) د آسیا سویل ختیزو ملتو ټولنہیاسیان ټولنه دمالیزیا،فلپین،اندونیزیا،تایلینڈ او سنڱاپور۔ هیوادونو۔ له خوا د ۱۹۶۷م۔ کال د اگست په اتمه دټایلیند په بنکاک بندار کې جوړه شوه. وروسته برونې اودار السلام په ۱۹۸۴م۔ کال کې، ویتنام په ۱۹۹۵م، لاوس او میانمار۔ په ۱۹۹۷م۔ کال او کامبوج په ۱۹۹۹م۔ کال کې ورسره یو ځای شول. دسویل ختیزی آسیا دملتونو ټولنې هدف دبنکاک په اعلامیه کې داسې راغلي دي:

- دگړو همکاریو پراختیا ،
- خپل منځي ، اقتصاد او سوداگری ته وده ورکول او د گمرکونو آسانتیا،
- په اقتصادي، ټولنیز، فرهنگي، فني او ټیپنیزو برخو کې متقابلې مرستې.

په نوموړي اعلامیه کې د چاپیریال ساتنې او د بشري حقونو او دیموکراسۍ دتحقق په برخه کې د غړو هیوادونو ترمنځ پزهمکاری هم ټینګار شوی دی. نوموړي ټولنه ددولتي تشکیلاتو او د یو لړ غیر انتفاعي تشکیلاتو درلودونکې ده. په دولتي تشکیلاتو کې یې ددولتونو دمشرانو او بهرنیو چارو دوزیرانو غونډې شاملې دي. دسویل ختیزی آسیا دملتونو ټولنه ټینې کاري کمیټې هم لري.

د ASEAN غونډې: دسویل ختیځې اسیا دملتونو- ټولنې سرمشریزې غونډې په کال کې یو ځل په یوه غړي هیواد کې جوړېږي او پرسیمه ییزو موضوعاتو- خبرې اترې کوي. غونډې معمولاً درې ورځې وخت نیسي او دکار طرز لامل یې داسې دي چې غړي هیوادونه لومړی د مشرانو په کچه یوه غونډه جوړوي او وروسته دغه مشران د ټولنې نسیمه ییزې اسامبلې د بهرنیو چارو له وزیرانو سره گډه غونډه دایروي.

دسویل ختیځې اسیا دملتونو ټولنې سیمه ییزه مجمع: دغه مجمع په ۱۹۹۴م. کال کې له ۲۷ غړو هیوادونو- څخه جوړه شوی ده، چې لس یې په خپله دسویل ختیځې اسیا دملتونو ټولنې غړیتوب لري. او نور یې د بنګله دیش، کاناډا، چین، امریکا، اروپایي ټولنې، هند، جاپان، سویلي کوریا، شمالي کوریا، منګولیا، پاکستان، نوی زیلانډ، روسیې، ختیځ تیمور، پاپوا ګوینیا او سریلانکا هیوادونه دي. دنوموړي مجمع اساسي هدف د اسیایي او پاسفیک هیوادونو ترمنځ په ډانګړو برخو کې د همکارۍو پراختیا ده.

د اروپا-اسیا غونډه: د اروپایي ټولنې او دسویل ختیځې اسیا دملتونو ټولنې ترمنځ دغیر رسمي خبرو یو بهیر دی. چې په ۱۹۹۶م. کال کې شروع شوی دی.

اېشیان (ASEAN) جمع درې: دا د اېشین ټولنې دغړو او دچین، جاپان او جنوبي کوریا د هیوادونو ترمنځ غونډه ده چې دخپل منځي اړیکو د پراختیا په موخه تر سره کېږي او د اېشین جمع درې غونډې په نوم یادېږي.

د اېشین - روسیې غونډه (ASEAN - Russia Summit): د اېشین ټولنې مشرانو او روسیې ترمنځ هر کال یو ځل غونډه دایرېږي چې دبیلابیلو موضوعاتو په اړه په کې بحث کېږي. په پام کې ده چې دامریکا متحده ایالتونو سره هم دې ته ورته یو پلان عملي کېږي شي.

دختیځې اسیا غونډه (East Asia Summit): یوه بشپړه اسیایي غونډه ده چې دختیځې اسیا او د اېشین سیمې د هیوادونو له خوا په کال کې یو ځل دایرېږي. روسیې په ۲۰۰۵م کال کې دې غونډې ته دگډون وړاندیز وکړ او په اوس وخت کې ډارونکې غړیتوب لري. داغونډه په کال کې یو ځل د اېشین له سرمشریزې وروسته جوړېږي.

د اېشین سرناسته (ASEAN cer meeting): د اېشین دغړو هیوادونو او استرالیا اونوی زیلند ترمنځ خبرې د اېشین - سرناستې په نوم یادېږي.

د اسیا په جنوب کې د دغه پیاوړی سازمان راتلونکی نوره هم روښانه ښکاري، دوی په دغو دريو ورځو کې د ازاد تجارت په موضوعاتو بحثونه کوي. ممکن د اسیا په دغه برخه کې چین وتوانېږي یوه داسې تجارتي شبکه ایجاد کړي چې د عربو سمندر- څخه تر روسیې او له کاشان وکاشغر- او تبت څخه تر فرانسې او نورو اروپایي هیوادو- غځېدلی وي، پیره امیدوارې ده چې افغانستان دغه شبکه کې شامل غړی وي.

د چین-گواډر لویه لار او دChina-Pakistan Economic Corridor(CPEC) پروژې، یوه لار یو کمربند، دمرکزي اسیا او جنوبی اسیا د وصل نقطه(کابل)، د منطقوي ترانزیت او انضمام پیل شمیرل کیدای شي. د دغې پروژې یوه برخه هم له چمن څخه د کندهار او بیا تر هرات او له هغه وروسته د ترکمنستان په لوري په پام کې ده. د ۴۷ کلنو تباکوونکو- او بی گټې جنګونو له امله ټپي او په سینه پروت افغانستان دی خدای راویښ او روغ کړی چې په سرلوړې سره ځان له اسیایي هیوادو سره سیال او د منځنیو پېښو- له اوهامو او خرافاتو په راوتو- سره د نوی او عزتمن ژوند په لوري روان شي.

